⁶¹ Albertus Magnus, *De gen. et corr.* 1.1 tr.1 c.22 (Ed. Colon. 5,2), 129, 15f.: „... dico, quod nihil ad me de dei miraculis, cum ego de naturalibus disseram.“

⁶² Albertus Magnus, *De caelo et mundo* 1.1 tr.4 c.10 (Ed. Colon. 5,1), 103, 7-12: „... nec nos in naturalibus habemus inquirere, qualiter deus opifex secundum suam liberrimam voluntatem creatis ab ipso utatur ad miraculum, quo declaret potentiam suam, sed potius quid in rebus naturalibus secundum causas naturae insitas naturaliter fieri possit.“

⁶³ Albertus Magnus, *Super Dion. De div. nom.* c.3 (Ed. Colon. 37,1), 104, 79-85: „Dicendum ad primum, quod est duplex scientia. Quaedam enim est de his quorum cognitio subiacet rationi, et ista scientia sufficienter potest accipi per studium et doctrinam. Quaedam vero scientia est de his ad quae non attingit ratio. Unde oportet, quod horum cognitio accipiatur a quadam natura superiori per participationem luminis eius...“

⁶⁴ Vgl. etwa Albertus Magnus, *Super Ethica* 1.10 lect.16 (Ed. Colon. 14,2), 775, 79 – 776, 3: „Dicendum, quod amantissimus deo aliquis potest dici dupliciter: aut propter puritatem, quae est deo similiter, et sic dicitur deo amantissimus contemplativus; aut propter utilitatem, et sic, qui convertit animas ad deum, est deo acceptus magis et est maioris meriti et praemii. Et similis quaestio est in theologia de vita activa et contemplativa et statu matrimonii et virginitatis, quia in omnibus his unum est maioris puritatis et dignitatis, sed alterum potest esse maioris utilitatis et meriti. Unde contingit, quod aliquis propter puritatem vitae statim in morte evolat ad patriam et minus praemium accipiet quam ille qui diu est in purgatorio.“; Ders., *Summa I* tr.1 q.5 c.3 (Ed. Colon. 34,1), 19, 52 – 20, 8; zum Verhältnis von Philosophie und Theologie vgl. besonders Burger 1998; Senner 1980; Wéber 1980.

und ihren Folgewahrheiten zu tun, hat das Licht der Offenbarung zu ihrer Voraussetzung und hat ihr Ziel nicht in theoretischer Einsicht, sondern im Heil. „Theologische Aussagen“, so heißt es im Kommentar zur *Metaphysik*, „haben insofern nicht dieselben Grundsätze wie naturphilosophische, als sie sich auf Offenbarung und Inspiration stützen und nicht auf Einsicht, und darum können wir in der Philosophie über sie nicht disputieren.“⁶⁵ Und in der *Summa Theologica* heißt es dann: „Theologia scientia est secundum pietatem“,⁶⁶ und als solche ist sie – jenseits der Differenz von theoretischer und praktischer Vernunft – als „scientia affectiva“⁶⁷ zu verstehen.